
1.2020. gada 15. februāris

Iestāsies biedrībā

Aizkraukles novada paš-
valdība kļūs par biedrī-

bas “Latvijas Sporta Cīņas 
federācija” biedru, jo līdzšinē-
jā šo sporta nozari pārstāvošā 
organizācija “Latvijas Cīņas 
federācija” kļuvusi maksātne-
spējīga. Iestāšanās biedrībā 
“Latvijas Sporta Cīņas federā-
cija” nodrošinās Aizkraukles 
novada Sporta skolas brīvās 
cīņas sportistu licencētu dalī-
bu sacensībās.

Pārdos pašvaldības 
elektromobili

Tā kā pašvaldībai pie-
derošā vieglā auto-

mašīna VW UP! ir neizdevīga 
garāku attālumu nobraukša-
nai, jo jāveic uzlāde publiskās 
infrastruktūras uzlādes staci-
jās, kas nav lietderīgi, domes 
deputāti lēma to atsavināt. 
Automobilis iegādāts 2014. ga-
dā projekta KPFI-16/31 ietva-
ros ar pašvaldības līdzfinan-
sējumu 7 686.01 eiro, un tā 
atlikusī bilances vērtība uz 
2020. gada 20. janvāri ir 
11,951.48 eiro.

Izveidota izsoles 
komisija

Dome nolēma izveidot 
izsoles komisiju, kuras 

uzdevums būs Aizkraukles no-
vada domes nekustamā īpa-
šuma objektu vai kustamās 
mantas atsavināšana, organi-
zējot izsoļu procedūras, kā arī 
nomas tiesību izsoļu organi-
zēšana. Saskaņā ar apstipri-
nāto nolikumu komisija izvei-
dota šādā sastāvā: 

komisijas priekšsēdētājs: 
Kas pars SNIEDZĪTIS – paš-
valdības izpilddirektors, 

komisijas priekšsēdētāja 
vietniece: Lidija ZĪBĀRTE – 
pašvaldības nekustamo īpa-
šumu speciāliste dzīvokļu jau-
tājumos.

Komisijas locekļi: 
Gita ŽIDOVA – pašvaldības 

juriste; 
Juris KOVAĻEVSKIS – Aiz-

kraukles pagasta pārvaldes 
vadītāja pienākumu izpildī-
tājs, 

Sarmīte STEPIŅA – paš-
valdības nekustamo īpašumu 
speciāliste (pildīs komisijas sek-
retāres pienākumus).

Ar pilnu šeit minēto un arī 
pārējo Aizkraukles novada 
domes deputātu pieņemto lē-
mumu protokoliem iespējams 
iepazīties Aizkraukles pašval-
dības mājaslapā. Turpat pieej-
ams arī domes sēdes audio 
ieraksts.

Jaunais 2020. gada budžets 
vērsts uz ilgtermiņa attīstību

Domes sēdē

No 3. līdz 4. aprīlim Aizkrauklē 
norisināsies Pārnovadu uzņē-

mēju dienas. Tās pulcēs uzņēmējus, ne-
valstiskā sektora un pašvaldību pārstāv-
jus, kā arī aktīvākos apkārtnes novadu 
iedzīvotājus un viesus no galvaspilsētas, 
lai runātu par šim reģionam aktuāliem 
jautājumiem un tiktos izstādē – gadatirgū. 
Šoreiz diskusijas fokusā būs novadu at-
tīstība un sniegtās iespējas kvalitatīvai 
dzīvei šeit dzīvojošajiem, kā arī no Latvijas 
aizbraukušajiem novadniekiem. 

3. aprīlī apmeklētāji varēs piedalīties fo-
rumā – diskusijā ar daudzsološu nosauku-
mu “Aizkraukles novads ārpus rāmjiem un 
robežām”. Tajā uzzināsiet par Zemgales 
reģiona vērtībām un attīstības tendencēm, 
kā arī par karjeras un izaugsmes iespē-
jām Aizkraukles un apkārtējos novados. 
Foruma laikā iepazīstināsim ar izaicinā-
jumiem biznesa attīstībā un uzņēmēju 
iedvesmas stāstiem, atgriežoties uz dzīvi 
Latvijā pēc ilgākas prombūtnes ārzemēs, 
un rosināsim vietējo iedzīvotāju, remig-
rantu, diasporu diskusijas par aktuāliem 
re migrācijas jautājumiem.

Foruma  noslēguma daļā norisināsies 
vieslekcija “Laimes dimensijas”. Laime ir 
emocionālās labsajūtas un mentālās lab-
klājības mēraukla, tāpēc lekcija “Laimes di-
mensijas” sniegs dažas atbildes par to, kur 
šī sajūta rodas un kā to atklāt pavisam 
apzināti? Kas ir tas, ko laimīgi cilvēki dara 
mazliet vairāk un citādāk nekā ikviens no 
mums? Kā katrs no mums var kļūt laimī-
gāks un cik svarīgi apzināties, ka mums ir 

izvēle – katru rītu un ikvienā mirklī?
Savukārt otrajā dienā, 4. aprīlī notiks 

lielais gadatirgus – lieliska iespēja uzņē-
mējiem, mājražotājiem un amatniekiem, 
pašvaldībām, organizācijām iepazīstināt 
plašāku sabiedrību ar savu produkciju un 
pakalpojumiem, veicināt atpazīstamību, 
stiprināt gan savstarpējo sadarbību, gan 
arī veidot jaunus kontaktus ar potenciāla-
jiem klientiem.

Sadarbībā ar izstādes dalībniekiem plā-
noti konkursi izstādes apmeklētājiem un 
vilinošas atrakcijas un radošās darbnīcas 
bērniem.

 “Uzņēmēju dienu pasākumi tiek orga-

nizēti projekta “Remigrācijas sekmēšanas 
pakalpojumi pašvaldībās” ietvaros. Stās-
tot par iespējām Aizkrauklē un kaimiņno-
vados, vēlamies parādīt mūsu spēcīgās 
puses tiem iedzīvotājiem, kuri par savām 
mājām sauc Aiz kraukles vai kādu no kai-
miņnovadiem, bet vēl vairāk ārvalstīs 
dzīvojošajiem novadniekiem. Te patie-
šām var dzīvot profesionāli piepildītu, ra-
došu un harmonisku dzīvi! Tāpēc pasā-
kuma norise tiks translēta internetā. Es-
mu droša, ka arī vietējie iedzīvotāji, 
atnākot uz pasākumu, atklās sev jau-
nas iespējas savā novadā,” stāsta Aiz-
kraukles novada uzņēmējdarbības atbal-
sta centra vadītāja Baiba Kellere.

Lai piedalītos gadatirgū, nepieciešams 
pieteikties līdz 26.03.2020, aizpildot elek-
tronisko anketu vietnē http://auc.aiz-
kraukle.lv/.

Aicināti pieteikties dalībnieki – uzņē-
mēji, mājražotāji, amatnieki, lauksaimnie-
ki, NVO, tūrisma informācijas centri, sko-
lēnu mācību uzņēmumi, pašvaldības no 
visas Latvijas,  remigrantu atbalsta insti-
tūcijas un organizācijas un it īpaši uzņē-
mēji – remigranti, lai visi kopā satiktos, 
dalītos pieredzē, sadarbotos un tirgotos. 

Detalizētāka Pārnovadu uzņēmēju dienu 
programma tiks publicēta nākamajā iz-
devuma “Domes vēstis” numurā, kā arī 
Aizkraukles novada pašvaldības mājas-
lapā un sociālo tīklu Facebook un Insta-
gram kontos. Visi pasākumi apmeklētā-
jiem būs bez ieejas maksas. Sekojiet lī-
dzi informācijai!

Uzņēmēju dienās paplašinās novadu robežas

è  6.–7. lpp.

Palielinātas darba algas pašvaldības iestāžu darbiniekiem,
ieplānots finansējums paradzētajam pedagogu algu 
palielinājumam no 1.septembra saskaņā ar Ministru Kabineta
noteikumiem, pirmo reizi piešķirts finansējums naudas balvām 
pedagogiem par audzēkņu sagatavošanu konkursiem.

Līdzfinansējums ~43 000 eiro apmērā piecu grants ceļu pārbūvei
Aizkraukles pagastā

Lāčplēša ielā 4 un aiz Aizkraukles kultūras nama.



2. 2020. gada 15. februāris

Aicinām uz uzņēmēju 
un sadarbības  

partneru tikšanos

Deputāti saņems 
zemāku atalgojumu

Aicinām Jūs 19. februārī plkst. 
10:00 uz tikšanos Aizkrauk-

les pilsētas kultūras nama 2. stāva 
zālē, Spīdolas ielā 2, Aizkrauklē. 
Tikšanās laikā informēsim Jūs un 
uzklausīsim Jūsu priekšlikumus 
sadarbībai un iesaistei pasākumos! 
Dienas plāns: 

1. par Zemgales plānošanas re-
ģiona Uzņēmējdarbības centra ak-
tualitātēm un jaunumiem uzņēmē-
jiem un pašvaldībām;

 2. par “Pārnovadu uzņēmēju dienām 2020”:
 2.1. piektdien, 3. aprīlī, plānots forums – diskusija “Aizkrauk-

les novads ārpus rāmjiem un robežām “ un iedvesmojošs semi-
nārs par “Laimes dimensijām”.

 2. 2. sestdien, 4. aprīlī, “Izstāde - gadatirgus” –  aicināti pie-
teikties dalībnieki – uzņēmēji, mājražotāji, amatnieki, lauksaim-
nieki, NVO, tūrisma informācijas centri, skolēnu mācību uzņē-
mumi, pašvaldības no visas Latvijas un it īpaši uzņēmēji – re-
migranti, lai visi kopā satiktos, dalītos pieredzē, sadarbotos un 
tirgotos. Dalība pasākumos ir bez maksas. 

Pieteikšanās un sīkāka informācija: http://auc.aizkraukle.lv/.

 

Aizkraukles novada domes deputāti jan-
vāra dome sēdē grozīja pašvaldības iz-

strādāto darba samaksas un sociālo garantiju 
nolikumu atbilstoši valsts un pašvaldību institū-
ciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības liku-
mā reglamentētajai mēnešalgas noteikšanas 
kārtībai un apmēram. 

Šī kārtība paredz to, ka atlīdzības apmēru 
deputātiem par piedalīšanas domes un komi-
teju sēdēs, kā arī par citu deputātu pienākumu 
pildīšanu (stundu apmaksas likmi) nosaka ar 
pašvaldības rīkojumu, un tā tiek noteikta, 
Valsts kancelejas aprēķinātajam bāzes mē-
nešalgas apmēram piemērojot attiecīgu koefi-
cientu.

Janvāra domes sēdē pieņemtie grozījumi 
paredz, ka, aprēķinot stundas likmi deputātu 
darba apmaksai, turpmāk tiks piemēroti šādi 
koeficienti:

• deputātam – 1,2;
• komiteju priekšsēdētājam – 1,80; 
• komiteju priekšsēdētāja vietniekam – 1,50;
• domes priekšsēdētājam - 2.90;
• domes priekšsēdētāja vietniekam – 2.65.

Valsts kancelejas noteiktā 2020. gada bāzes 
mēnešalga vispārējā sektorā ir 976,47 eiro. 
Stundu likmi aprēķina, dalot bāzes mēnešalgu 
ar 168 jeb valstī vidēji nostrādājamo stundu 
skaitu mēnesī un piemērojot iepriekš minēto 
koeficientu. Salīdzinot ar iepriekšējām stundu 
likmēm, deputāti par vienu darba stundu sa-
ņems mazāk – līdzšinējo 14,83 eiro vietā tie 
būs 6,97 eiro pirms nodokļu nomaksas. Zemā-
ka darba samaksa būs arī pārējām minētajām 
amatpersonām. 

Mainoties bāzes mēnešalgas apmēram, do-
me katru gadu piemērojamo koeficientu var 
pārskatīt. Maksimālā mēnešalga nedrīkst pār-
sniegt bāzes mēnešalgas apmēru. 

No šī gada mainīsies arī maksimālais ap-
maksājamo stundu skaits. Turpmāk tas būs vie-
nāds gan deputātam, gan komitejas priekšsē-
dētājam un komitejas priekšsēdētāja vietnie-
kam – līdz 45 stundām mēnesī.

Grozījumi nolikumā “Aizkraukles novada 
pašvaldības darba samaksas un sociālo ga-
rantiju nolikums” stājās spēkā ar 2020. gada  
1. janvāri.

Lai sniegtu lielāku atbalstu jaunajām ģime-
nēm brīdī, kad tai pievienojas mazulis, 

sākot ar 2020. gada 1. janvāri Aizkraukles no-
vadā būtiski palielināts vienreizējais pabalsts. 
Līdzšinējo 100 eiro vietā tas būs 250 eiro. 

Lai saņemtu pabalstu, vienam no bērna ve-
cākiem ne mazāk kā pēdējos 12 mēnešus 
pirms bērna piedzimšanas ir jābūt deklarētam 
Aizkraukles novadā, kā arī, reģistrējot bērna 
dzimšanu, viņa pirmreizējā dzīves vieta norā-
dīta Aizkraukles novadā. Pabalsta apmērs iz-
maksājams par bērniem, kuri dzimuši, sākot 
no 2020. gada 1. janvāra.

Pabalsta saņemšanai jāvēršas ar iesniegu-
mu Aizkraukles novada pašvaldības Dzimtsa-
rakstu nodaļā vai Aizkraukles novada pašval-
dībā. Lēmums par pabalsta piešķiršanu tiek 
pieņemts 10 dienu laikā un to izmaksā 15 die-
nu laikā pēc lēmuma pieņemšanas. Pabalstu 

var pieprasīt 6 mēnešu laikā no bērna piedzim-
šanas dienas.

Vienreizējā pabalsta izmaksai pašvaldības 
2020. gada budžetā papildus paredzēti 10 500 
eiro. Šī summa plānota, ņemot vērā iepriekšē-
jos gados Aizkrauklē deklarēto mazuļu skaitu. 
2019. gadā novadā deklarēti 77 jaundzimušie, 
un piedzimšanas pabalsts izmaksāts 46 ģime-
nēm. Prognozēts, ka līdz ar pabalsta apmēra 
paaugstināšanu palielināsies arī jauno ģimeņu 
skaits, kas vēlēsies to izmantot.

Detalizēti pabalsta piešķiršanas nosacī-
jumi izklāstīti pašvaldības saistošajos no-
teikumos Nr. 2012/21. Tie pieejami pašval-
dībā vai elektroniski – pašvaldības mājas-
lapā. 

Domes lēmums par pabalsta palielināšanu 
tiks izskatīts Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijā. 

Pensionāriem turpinās  
nodrošināt bezmaksas 

transportu uz mazdārziņiem
Aizkraukles novada pašvaldība jau ilgāku laiku ir atbalstīju-

si novada pensionārus un personas ar 3. grupas invalidi-
tāti, kuras, sākoties pavasarim, vēlas doties uz savām dārza 
mājām un apsaimniekot iekoptos mazdārziņus “Lielziedos” un 
Aizkraukles pagastā. Ne katram ir pa spēkam tur nokļūt kājām, 
ar riteni vai savu personīgo automašīnu, tāpēc pašvaldība ap-
maksā pensionāru braucienus ar autobusu. Rosīšanās dārzā 
dod iespēju senioriem dzīvot aktīvāku dzīvesveidu, tādā veidā 
uzlabojot gan viņu psiholoģisko pašsajūtu, gan fizisko veselību. 
Līdzšinējā pieredze liecina, ka šis pakalpojums ir pieprasīts un 
seniori to ļoti novērtē un ik dienas arī izmanto. 

Pēc plašām debatēm Aizkraukles novada domes deputāti, 
janvāra noslēgumā apstiprinot 2020. gada budžetu, balsoja arī 
par budžeta izdevumu sadaļā iekļautajiem finanšu līdzekļiem 
senioru pārvadāšanai uz mazdārziņiem un atpakaļ uz pilsētu. 

Tā kā sabiedriskā transporta braukšanas maksa ir palielināju-
sies par 0.10 eiro, apstiprinātais finansējums paredz, ka katram 
senioram sezonas laikā no 15. aprīļa līdz 15. oktobrim būs ie-
spēja izmantot bezmaksas braucienu ar autobusu 180 reizes. 

Lai nodrošinātu iztērēto braucienu uzskaiti, arī šogad, līdzīgi 
kā citus gadus, senioriem tiks piešķirta īpaša braukšanas karte. 
Informācija par to sekos nākamajos pašvaldības izdevuma  
“Domes vēstis” numuros, tuvojoties pavasarim.

Kopējā no Aizkraukles novada pašvaldības 2020. gada bu-
džeta senioru braucieniem atvēlētā summa sastāda 18 892 eiro. 
Pagājušajā gadā šim nolūkam tika izlietoti 16 771 eiro. 

Izdarītos grozījumus saistošajos noteikumos Nr.2017/19 “Par 
braukšanas maksas atvieglojumiem sabiedriskajā transportā” 
vēl vērtēs Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā. 

 

Jauno ģimeņu atbalstam palielināts 
piedzimšanas pabalsts

IK GADU Mātes dienā pašvaldība sveic jaunos novadniekus sirsnīgā pasākumā, dāvinot īpašu koka 
kastīti piemiņas lietu glabāšanai. 



3.2020. gada 15. februāris

Pagājušā gada budžets ar plus zīmi
Aizkraukles novada pašvaldības pa-

matbudžeta ieņēmumi 2019. gadā 
bija 13 571 633 eiro. Iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis, salīdzinot ar gada sākumā prog-
nozēto plānu, pārpildījās par 611 457 eiro. 
Maksas pakalpojumi pārpildījās par 50 
554 eiro. Savstarpējie norēķinu ieņēmumi 
saņemtie par izglītības pakalpojumiem 
neizpildījās par 12 019 eiro. Kopējie plā-
notie ieņēmumi pārpildījās par 1 057 267 
eiro, tajā skaitā 315 022 eiro pašvaldības 
speciālā budžeta atlikumi uz gada bei-
gām, pamatojoties uz grozījumiem liku-
mā “Par pašvaldību budžetiem”, tika in-
tegrēti pašvaldības pamatbudžetā.

Lielākie izdevumi ceļu  
un izglītības infrastruktūrā

Pamatbudžeta izdevumi bija 12 635 
429 eiro. Faktisko izdevumu eko-

nomija, salīdzinot ar plānotiem, ir 1 383 082 
eiro, tanī skaitā pārejošie atlikumi projek-
tam “Esošās rūpniecības teritorijas infra-
struktūras sakārtošana Jaunceltnes un 
Gaismas ielu teritorijā” – 723 865 eiro.

Budžeta naudas līdzekļi tika tērēti paš-
valdības iestāžu pamatdarbības nodroši-
nāšanai: darbinieku atlīdzībai – 6 383 546 
eiro (49%), preču un pakalpojumu iegā-
dei – 2 448 028 eiro (19%), aizdevuma 
atmaksai  – 625 730 eiro (5%) kā arī pa-
matkapitāla veidošanai – 3 087 338 eiro  
(23%). Lielākie ieguldījumi pamatlīdzekļu 
izveidei izdarīti projekta “Esošās rūpniecī-
bas teritorijas infrastruktūras sakārtošana 
Jaunceltnes un Gaismas ielu teritorijā” 
realizēšanā – 2 127 983 eiro, projektā “Uz-
labot vispārējās izglītības iestāžu mācību 
vidi Aizkraukles novadā” uzsākšanā – 
743 520 eiro,  datortehnikas un citas biro-
ja tehnikas  iegāde – 46 095 eiro. 

Sociālajiem pabalstiem –  
teju 500 000

Liela vērība tika veltīta novada maz-
nodrošināto iedzīvotāju sociālajai 

aizsardzībai. Sociāliem pabalstiem un 

maksājumiem izlietoti 488 756 eiro (4%). 
Domes sociālā dienesta darbinieki veica 
nozīmīgu darbu, lai iesaistītu iedzīvotājus 
dienas aprūpes centru darbībā: personas 
ar īpašām vajadzībām, pensijas vecuma 
personas – dienas aprūpes centrā „Pīlā-
dzis”, ģimenes un bērnus – dienas aprū-
pes centrā. 

2019. gada vasarā nodrošinājām pen-
sionāriem bezmaksas braucienus satik-
smes autobusā uz dārziem “Lielziedos” 
un pagastā. Šim nolūkam tika izlietoti 
16 771 eiro.

Papildu valsts nodrošinātajiem 1,42 eiro 
ēdināšanai 1. – 4. klasei, pašvaldība pie-
maksāja katram skolēnam 0,53 eiro. No-
drošināja bezmaksas ēdināšanu skolē-
niem no 4. līdz 6. klasei un launagu 0,50 
eiro apmērā.  

Gribam dzīvot  
labāk

Lai veicinātu novada sabiedriskās 
aktivitātes, arī 2019. gadā izsludi-

nājām pašvaldības mazo projektu kon-
kursu "Aizkraukles novada iedzīvotāju 
dzīves kvalitātes uzlabošana" novadā 
reģistrētajām biedrībām un nodibināju-
miem, kā arī biznesa ideju konkursu “Esi 
uzņēmējs Aizkraukles novadā 2019”. Ko-
pējais pašvaldības finansējums bija 
13 867 eiro.

2019. gadā turpinājās darbs pie vairā-
ku projektu pieteikumu sagatavošanas 
2019. – 2020. gadam: “Droša sabiedrī-
ba”, “Autoceļu ar grants segumu pārbū-
ve Aizkraukles novadā” un projekta “Uni-
kālu dabas vērtību izmantošana kvalitatī-
vas dzīves vides un zaļā izzinošā tūrisma 
attīstīšanai”.

Salīdzinot budžeta izdevumus pa no-
zarēm ar 2018. gadu, lielākais izdevumu 
pieaugums ir izglītībā, kas ir saistīts ar 
projekta “Uzlabot vispārējās izglītības 
iestāžu mācību vidi Aiz kraukles novadā” 
uzsākšanu. Vidēji izdevumi palielinājās par 
13,7% (sk. tabulu). 

LEONS LĪDUMS, 
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

Ar pilnu domes priekšsēdētāja Leona Līduma ziņojuma tekstu par Aizkraukles no-
vada pašvaldības 2019. gada budžeta izpildi iespējams iepazīties mājaslapā www.
aizkraukle.lv. domes sēžu lēmumu sadaļā. 

Neparedzētiem gadījumiem atvēlēto līdzekļu izlietojums 
2019. gadā

Budžeta izdevumu salīdzinājums

Pārskats par 2019. gadā saņemtajiem naudas 
ziedojumiem un to izlietojumu

Uzņēmumu skaits aug,  
iedzīvotāju – krītas

Aizkraukles novadā 2018. gadā reģistrēti 495 uzņēmumi, 
no kuriem 69,96% ir sabiedrības ar ierobežotu atbildību. 

Kopumā pēdējo 10 gadu laikā Aizkraukles novadā reģistrēti 
340 jauni uzņēmumi, kamēr likvidēti – 284. Tas nozīmē, ka fak-
tiski kopš 2009. gada uzņēmumu skaits novadā palielinājies 
par 56 komersantiem. 

Iedzīvotāju skaits pašvaldībā turpina samazināties. Ja 2018. gada 
1. janvārī dzīves vietu Aizkraukles novadā bija deklarējuši 8 687 
iedzīvotāji, tad 2019. gada janvārī – 8 571 iedzīvotāji. Jāatzīmē, 
ka arī Latvijā kopumā 2019. gadā, salīdzinot ar situāciju 2018. gadā, 
turpinājās iedzīvotāju skaita samazināšanās. 2019. gada sāku-
mā Latvijā dzīvoja 2 095 564 iedzīvotāju, kas ir par 14 178 mazāk 
nekā 2018. gada sākumā.

Bezdarba līmenis Aizkraukles novadā 2019. gadā ir samazinā-
jies, salīdzinot ar 2017. gadu, no 6.30% uz 5.90%.

Aizkraukles novada iedzīvotāju skaits



4. 2020. gada 15. februāris

Janvāra izskaņā Aiz-
kraukles Interešu izglī-

tības centrā norisinājās Jau-
natnes starptautisko prog-
rammu aģentūras jaunie-
šiem un jaunatnes darbā 
iesaistītajiem organizēts bez-
maksas informatīvais semi-
nārs “Maini dzīvi, domā pla-
šāk!”. 

Semināra laikā jaunieši 
un jaunatnes darbā iesaistī-
tās atbalsta personas uzzi-
nāja ne tikai par programmu 
“Erasmus+: Jaunatne dar-
bībā” un “Eiropas Solidari-
tātes korpuss” projektu ie-
spējām, bet arī tika aicināti 
uz atklātu sarunu ar Sintiju 
Bērziņu, kura, neraugoties 
uz ikdienas izaicinājumiem, 
pārvietojoties ratiņkrēslā, ir 
iesaistījusies neformālajā 
izglītībā jau kopš 2005. ga-
da un kļuvusi par aktīvu sa-
biedrības locekli, kas dalās 
ar uzkrāto pieredzi gan ar 
jauniešiem, gan jaunatnes 
darbā iesaistītajiem. 

Seminārā piedalījās Aiz-
kraukles aktīvie jaunieši ko-
pā ar pašvaldības jaunat-
nes lietu speciālisti Ingu 
Ramani, pārstāvji no Jaun-
jelgavas jauniešu centra, 
Aizkraukles un kaimiņnova-
du sociālo dienestu pār-
stāvji, kā arī Aizkraukles In-
terešu izglītības centra spe-
ciālisti, pedagogi un vecāki, 
kam aktuāla jauniešu ie-
saiste sabiedriskajā dzīvē.

Sintijas dzīves moto “Ja 
varu es, tad vari arī tu!” iedvesmoja semināra dalībniekus meklēt iespējas aktīvākai jau-
niešu iesaistīšanai neformālajā izglītībā, uzzinot, cik daudzveidīgas iespējas tā sniedz un 
kādas prasmes ļauj apgūt.

Aizkraukles novada pašvaldība 
2019. gada jūnijā noslēdza līgu-

mu ar Jaunatnes starptautisko prog-
rammu aģentūru par projekta “Aizkr-
aukles novada Jaunatnes politikas 
stratēģija” izstrādi un īstenošanu, pa-
matojoties uz Izglītības un zinātnes 
ministrijas Jaunatnes politikas valsts 
programmu 2019. gadam.

Projekta ietvaros no 2019. gada 
1. septembra līdz 2020. gada 7. jan-
vārim dažādās jauniešu darba grupās, 
pieredzes apmaiņas braucienos tika 
izstrādāta Aizkraukles novada Jaunat-
nes politikas stratēģija 2020.–2022. 
gadam, kas ir pirmais jaunatnes lietu 
plānošanas dokuments Aizkraukles no-
vadā, uz kā pamata veidot plānotu, 
mērķtiecīgu jaunatnes jomas attīstību.

Dokuments ietver esošās situācijas 
raksturojumu Aizkraukles novadā, kā 
arī stratēģisko daļu – stratēģisko re-
dzējumu trīs gadiem, mērķus, uzdevu-
mus un sasniedzamos rezultātus. Ak-
tivitātes plānots veikt vairākos virzie-
nos, uzlabojot jauniešu izglītību, soci-
ālo iekļaušanu, līdzdalību, nodar - 
binātību, uzņēmējdarbību, veselību un 
labklājību. Plānā paredzētie pasākumi 
tiks īstenoti atbildīgajām institūcijām 

piešķirto budžetu līdzekļu ietvaros, kā 
arī piesaistot Eiropas Savienības struk-
tūrfondu līdzekļus.

Dokuments izstrādāts, balstoties uz 
septiņām prioritātēm: 1) jauniešu līdz-
dalība sabiedriskajās aktivitātēs Aiz-

kraukles novadā, 2) jauniešu brīvais 
laiks, 3) jauniešu nodarbinātība, 4) 
jauniešu veselība, drošība un sociālā 
aizsardzība, 5) jauniešu informētība, 
6) darba ar jaunatni stratēģiska un 
taktiska plānošana, 7) jauniešu līdz-

dalība pašvaldības budžeta plānoša-
nā.

Jaunatnes politikas mērķis ir uzla-
bot jauniešu dzīves kvalitāti, veicinot 
viņu iniciatīvas, līdzdalību lēmumu 
pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē, 
atbalstot darbu ar jaunatni un nodroši-
not jauniešiem pāreju no bērna uz pie-
augušo statusu, paredzot atbilstošas 
aktivitātes jauniešu personības attīstī-
bai un attīstot pakalpojumus un aktivi-
tātes, lai veicinātu jauniešu iekļauša-
nos sabiedrībā un darba tirgū.

Par izstrādāto dokumenta pārrau-
dzību atbildīgā institūcija ir Aizkraukles 
novada pašvaldība. Stratēģijas ilgtspē-
ju nodrošinās jaunatnes lietu speciā-
lists sadarbībā ar Aizkraukles jauniešu 
domi, Aizkraukles Interešu izglītības 
centru, jaunatnes organizācijām, paš-
pārvaldi un citām pašvaldības institū-
cijām.

Ar Aizkraukles novada Jaunatnes 
politikas stratēģiju 2020.–2022. ga-
dam varēs iepazīties Aizkraukles no-
vada mājaslapā.

INGA RAMANE,
Aizkraukles novada pašvaldības 

jaunatnes lietu speciāliste  

JAUNIEŠI, prezentējot izstrādāto stratēģiju domes deputātiem: (no kreisās) Aizkrauk-
les jauniešu domes vides komitejas vadītāja Veronika Kareva, priekšsēdētāja vietniece 
Amanda Malatkovska, priekšsēdētājs Vladislavs Judins, deputāts Adrians Balodis. 

Foto: Arvis Upīts

Jaunieši izstrādā savu pirmo 
plānošanas dokumentu

NEFORMĀLĀS IZGLĪTĪBAS LĪDERE Sintija Bērziņa mudināja 
arī Aizkraukles jauniešus pārvarēt bailes un izmantot piedāvā-
tās iespējas. 

DISKUSIJĀ pārrunāja arī Aizkraukles nevalstisko organizāciju iespējas akti-
vizēt vietējo sabiedrību lielākai līdzdalībai novada dzīvē.

Diskutē par saliedētas 
sabiedrības veidošanu

Aizkraukles Interešu izglītī-
bas centrā 10. februārī iesā-

kās diskusiju cikls, kura laikā ie-
dzīvotājiem tika dota iespēja iz-
teikt savu viedokli un priekšliku-
mus, kādu saliedētības politiku 
viņi vēlas redzēt Latvijā turpmākos 
7 gadus. 

Diskusiju laikā iedzīvotāji varēja 
aktīvi izteikt savus ierosinājumus 
par saliedētas un pilsoniski aktī-
vas sabiedrības pamatnostād-
nēm, kas nepieciešamas, lai no-
drošinātu Nacionālā attīstības plā-
na 2021. – 2027. gadam (NAP 
2027) ieviešanu. Tās kalpos kā 
NAP 2027 un Eiropas Savienības 
fondu ieviešanas instruments at-
tīstības plānošanas jomā.

Diskusijā piedalījās pārstāvji no 
dažādām novada iestādēm, 
neval stiskajām organizācijām un 
Aiz kraukles novada pašvaldības. 
Tāpat arī uz sarunu bija ieradu-
šies aktīvie aizkrauklieši un blakus 
novadu iedzīvotāji, kuri vēlējās iz-
teikt savu redzējumu.

Diskusijas vadīja Latvijas Pilso-
niskās alianses (LPA) direktore 
Kristīne Zonberga. Kultūras mi-

nistrijas Sabiedrības integrācijas 
un pilsoniskās sabiedrības attīstī-
bas nodaļas vadītāja Anita Klein-
berga  iedzīvotājus iepazīstināja  ar 
pamatnostādņu projektu, kurā ie-
kļauti iedzīvotāju sniegtie priekšli-
kumi iepriekšējā diskusiju ciklā, tā-
dējādi nodrošinot atgriezenisko saik-
ni.  Projekta izvērtēšana, izvērtējot, 
vai tā atbilst iedzīvotāju skatījumam 
un iepriekš paustajiem viedokļiem, 
kā arī ideju un konkrētu priekšliku-
mu ģenerēšana noritēja trīs para-
lēlās komandās, kur par veik-
smīgu tās norisi un ideju ģene-
rēšanu rūpējās trīs moderato-
res: Inese Vaivare, Dace Akule 
un Iveta Kažoka. 

Šis ir jau otrais cikls saliedētas 
un pilsoniski aktīvas sabiedrības 
pamatnostādņu apspriedei. Pir-
mais diskusiju cikls, kurā tika ru-
nāts par nākamajā periodā risinā-
majiem jautājumiem – uzticēša-
nos, nacionālo identitāti, latviešu 
valodu, pilsoniski aktīvu sabiedrī-
bu un migrāciju – notika 2019. ga-
da oktobrī, aptvēra 18 pilsētas, un 
tajā iesaistījās vairāk nekā 300 ie-
dzīvotāju.

Sintija Bērziņa:  
“Ja varu es, vari arī tu!”

Biedrības  
“Aizkraukles  

rajona partnerība”  
paziņojums



5.2020. gada 15. februāris

Vīru korim “Staburags” top jauni tērpi

Biedrības  
“Aizkraukles  

rajona partnerība”  
paziņojums

Vīru koris „Staburags” dibi-
nāts Aizkrauklē (tolaik 

Stučkā) 1967.gadā un ir vienī-
gais vīru koris ne tikai Aizkrauk-
les apkārtnē, bet arī blakus eso-
šajos Ogres un Jēkabpils reģio-
nos. Kopš dibināšanas koris ir 
piedalījies visos Latvijas Dzies-
mu svētkos, neskaitāmos kon-
certos un festivālos gan Latvijā, 
gan ārzemēs.

Kora vizuālais tēls pēdējos 15 
gados ir palicis nemainīgs ar šū-
dinātām sarkanām vestēm. Lai 
tiktu pie jauniem skatuves tēr-
piem, pagājušā gada sākumā 
kora vadība uzrunāja Aizkrauk-
les Latviešu biedrību piedalīties 
Aizkraukles rajona partnerības 
projektu konkursā.

Jau 2019. gada martā tika ie-
sniegts projekts Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai fi-
nansētās Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014.-2020.gadam 

apakšpasākumā “Darbību īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas vietē-
jās attīstības stratēģiju”. 

P r o j e k t s  N r . 2 0 1 9 / A L 0 8 / 6 /

A19.22.03/1 “Skatuves tērpu izgata-
vošana un piegāde vīru korim “Stabu-
rags”” tika apstiprināts ar kopējām iz-
maksām EUR 9995,19, kur 90% ir 

publiskais finansējums (EUR 8995,67), 
bet 10% līdzfinansējums, kuru apņē-
mās nodrošināt Aizkraukles novada 
pašvaldība.  

Projekta mērķis ir uzlabot kora vi-
zuālo tēlu, kora dalībniekus nodroši-
not ar jauniem skatuves tērpiem.

Pēc visai sarežģītajām konkursa 
un iepirkuma procedūrām tika atras-
ta modes māksliniece un uzņēmums 
SIA “ODETTA OB”, kas izgatavos 30 
tērpus vīriem un mākslinieciskajai 
vadībai. 

No pagājušā gada septembra no-
tiek aktīvs darbs pie projekta realizā-
cijas – katram kora dalībniekam, di-
riģentiem un koncertmeistarei tiek 
izgatavots individuāls tērps. Jau šī 
gada martā ceram skatītājiem pre-
zentēt jaunos tērpus un kora prog-
rammu!

JURIS VANAGS,
Aizkraukles Latviešu biedrības 

valdes priekšsēdētājs    

KATRS NO VĪRU KORA DALĪBNIEKIEM tiks pie īpaši sev darināta, glīta un labi pieguļoša tērpa.

Biedrība “Aizkraukles rajona partnerība” izsludina atklātu 
projektu iesniegumu pieņemšanas 7.kārtu Latvijas Lauku at-
tīstības programmas 2014.-2020.gadam pasākuma „Atbalsts 
LEADER vietējai attīstībai (sabiedrības virzīta vietējā attīstī-
ba)” apakšpasākumā „Darbību īstenošana saskaņā ar SVVA 
stratēģiju”, atbilstoši Ministru kabineta 2015.gada 13.oktobra 
noteikumiem Nr.590 „Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 
piešķiršanas kārtībai lauku attīstībai apakšpasākumā „Darbī-
bu īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstī-
bas stratēģiju” (turpmāk tekstā – MK Noteikumi Nr.590).

SIA “Aizkraukles slimnīca” un 
Centrālā finanšu un līgumu 

aģentūra 2018. gada 9. novembrī no-
slēdza līgumu par Eiropas Reģionālā 
attīstības fonda finansēta projekta Nr. 
9.3.2.0/18/I/005 “Veselības aprūpes in-
frastruktūras attīstība SIA “Aizkraukles 
slimnīca”, uzlabojot kvalitatīvu veselī-
bas aprūpes pakalpojumu pieejamību”, 
īstenošanu. Ir noslēgušās projektā plā-
notās iepirkuma procedūras, un slimnī-
ca var sniegt informāciju par paveikto.  

Projekta mērķis bija uzlabot kvalita-
tīvu veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamību īpaši sociālās, teritoriālās 
atstumtības un nabadzības riskam pa-
kļautajiem iedzīvotājiem, attīstot vese-
lības aprūpes infrastruktūru SIA “Aiz-
kraukles slimnīca”.

Lai uzlabotu izmeklējumu nodroši-
nāšanas iespējas sirds un asinsvadu, 
onkoloģijas un citās veselības aprū-
pes jomās, iegādātas vairākas jaunas 

diagnostikas iekārtas. 
1. 2D mamogrāfijas iekārta Hologic 

Selenia Dimensions 2d 5000, kas uz-
labos pieejamību skrīninga program-
mām, agrīnai slimību diagnostikai, kur 
svarīgs ir ambulatorās aprūpes posms, 
sniedzot veselības aprūpes pakalpo-
jumus savlaicīgi agrīnā saslimstības 
fāzē. 

2. ultrasonogrāfijas iekārta Aplio 
a550, CUS-AA550, Canon Medical 
Systems, kura tiks izmantota padziļi-
nātiem izmeklējumiem pacientu kate-
gorijām ar dažādām saslimšanām. 

3. Iegādāts bezvadu digitālais de-
tektors Carestream DRX 1Core 3543 
un digitalizēta iestādē esošā rentgena 
iekārta. Detektors būtiski uzlabos iz-
meklējumu kvalitāti. 

4. Pacientu vitālo funkciju novēroša-
nas monitoru Philips Efficia CM120 
izmantos endoskopiju kabinetā pa-
cientiem, kuriem veic fibrogastrosko-

pijas un fibrokolonoskopijas. 
Ar jaunajām iekārtām strādās eso-

šie Aizkraukles slimnīcas speciālisti, 
kuri ir apmācīti darbam ar tām. 

Hronisku pacientu atbilstošas aprū-
pes nodrošināšanā kā I līmeņa slimnī-
cai iegādātas 15 funkcionālās gultas, 
divi elektroniskie pacientu pacēlāji, 
elektrokardiogrāfs ELI230, kā arī pa-
cientu transporta krēsls. Lai izpildītu 
obligātās prasības ārstniecības iestā-
dēm, tagad Aizkraukles slimnīcā pieej-
ams arī jauns defibrilators  Philips Effi-
cia DFM100. 

Projekta kopējais finansējums bija 

paredzēts 330 279 eiro, no tā ERAF 
finansējums  280 737,15 eiro, valsts 
budžeta līdzfinansējums 29 725,11 eiro 
un SIA “Aizkraukles slimnīca” līdzfinan-
sējums – 19 816,74 eiro. 

Pēc visu projektā paredzēto iepirku-
mu procedūru veikšanas ir radies lī-
dzekļu ietaupījums 41 143,07 eiro, un 
iestādes vadība ir nolēmusi par šiem 
līdzekļiem iegādāties automātisko en-
doskopu mazgāšanas – dezinfekcijas 
iekārtu un vēl vismaz 14 pacientu uni-
versālās funkcionālās gultas.

LAURA KĻUČINA, 
projekta vadītāja

Aizkraukles slimnīcā iegādātas jaunas  
medicīnas iekārtas un aprīkojums



6. 2020. gada 15. februāris

Aizkraukles novada domes deputāti 
28. janvāra sēdē apstiprināja nozī-

mīgāko pašvaldības finanšu dokumentu 
– budžetu 2020. gadam, kas pirms tam 
tika izskatīts finanšu komitejas sēdē. Par 
budžeta apstiprināšanu vienisprātis bija 
visi 15 Aizkraukles domes deputāti. 

Aizkraukles novadā kārtējā gada pa-
matbudžeta ieņēmumi plānoti 9 848 082 
eiro apmērā, izdevumi – 13 644 618 eiro, 
savukārt naudas līdzekļu atlikums no ie-
priekšējā gada uz gada sākumu bija  
2 635 995 eiro. 

Starpību starp izdevumu un ieņēmu-
mu plānu veido 2 057 601 eiro lielais aiz-
devums Aizkraukles novada vidusskolas 
piebūves celtniecībai, 988 000 eiro Jaun-
celtnes un Gaismas ielas projektam un ci-
tiem no mērķdotāciju līdzekļiem finansē-
tiem projektiem un pasākumiem, kas ir pār-
ejošie atlikumi no 2019. gada. Ievērojamu 
daļu šīs summas veido arī pārpilde no iedzī-
votāju ienākumu nodokļa – 611 457 eiro. 

Ziedojumu un dāvinājuma budžeta 
2020. gadam izdevumi ir 1 238 eiro, 
naudas līdzekļu atlikums uz gada sāku-
mu – 2 031 eiro.

Pateicoties apjomīgajiem novada in-

frastruktūras attīstības projektiem, tas ir 
Aizkraukles novada pastāvēšanas laikā 
vēsturiski lielākais budžets. 

Aizkraukles novada pašvaldības Fi-
nanšu un grāmatvedības nodaļas vadī-
tāja – galvenā ekonomiste Zinaida Krū-
miņa saka, ka pašvaldības budžeta sa-
stādīšanas process vienmēr ir kompli-
cēts, jo pašvaldības darbības lauks ir ļoti 
plašs. Tomēr šogad, atšķirībā no citām rei-
zēm, darbs bija produktīvāks, jo pieejamais 
finansējums bija lielāks, nekā sākotnēji 
plānots. Viņa pozitīvi vērtē deputātu lē-
mumu piešķirt naudu izglītības iestāžu 
remontiem, kā arī tālākai ceļu un ielu sa-
kārtošanai. Sakārtota pilsētvide dos ie-
spēju uzņēmējiem attīstīties un dot dar-
bu vietējiem iedzīvotājiem, kas ir galve-
nais, lai cilvēki šeit vēlētos dzīvot un au-
dzināt bērnus. 

Budžeta prioritātes
Budžets ir svarīgākais instruments 

pašvaldības funkciju nodrošināša-
nai, novada iedzīvotāju ekonomisko un 
sociālo vajadzību sabalansēšanai, kā arī 
pašvaldības teritorijas attīstības plāno-
šanai ilgtermiņā. Aizkraukles domes de-
putāti, izvērtējot visu nozaru intereses 

un vajadzības, budžeta izdevumus 
plānojuši tā, lai finansiālo iespēju robe-
žās nodrošinātu uzlabojumus sabiedrī-
bai nozīmīgās jomās Aizkraukles no-
vadā. 

Šī gada budžetā kā prioritātes izvirzī-
tas:

– novada iedzīvotāju labklājība, 
– Aizkraukles pilsētas ielu un pagas-

ta ceļu sakārtošana, 
– izglītības, sporta un kultūras infra-

struktūras uzlabošana, 
– pievilcīga, droša un ērta dzīves vi-

de,
– uzņēmējdarbības attīstība,
– spēja nodrošināt pašvaldības fi-

nanšu stabilitāti ilgtermiņā. 

Atbalsts dažādām  
sabiedrības grupām

Aizkraukles novada pašvaldība 
arī šogad turpinās atbalstīt da-

žādas sociālās grupas, lai uzlabotu to 
dzīves apstākļus novadā. Šī gada bu-
džetā papildu līdzekļi paredzēti ģimeņu 
ar bērniem, kā arī senioru atbal stam. 

No š. g. 1. janvāra ģimenēm, kurās 
piedzimis bērniņš un vismaz viens no 
vecākiem ir deklarējis savu dzīvesvietu 

Aizkraukles novadā, būs iespēja saņemt 
lielāku pabalstu. Līdzšinējo 100 eiro vie-
tā tie būs 250 eiro. Palielinātā pabalsta 
izmaksai pašvaldības budžetā paredzēti 
10 500 eiro. Sīkāka informācija rakstā 
“Jauno ģimeņu atbalstam palielināts pie-
dzimšanas pabalsts” (sk. 2. lappusē).

Pašvaldība ar šo gadu segs 50% no 
summas, kas nepieciešama brīvpusdie-
nām 1.–4. klases skolēniem, jo valsts no 
šī gada uz pusi samazinājusi sava finan-
sējuma daļu. Šim mērķim paredzēti 34 500 
eiro. Tāpat kā iepriekšējos gados, pašval-
dība apmaksās brīvpusdienas 5. – 6. kla-
ses skolēniem un turpinās sniegt atbalstu 
arī daudzbērnu un trūcīgo ģimeņu bērnu 
ēdināšanai skolās un dārziņos. 

Līdzīgi kā citus gadus, arī 2020. gadā se-
nioriem būs iespēja vasaras sezonā bez 
maksas doties uz saviem mazdārziņiem. 
Šogad šim mērķim pašvaldība tērēs 18 892 
eiro. Sīkāku informāciju lasiet 2. lappusē 
rakstā “Pensionāriem turpinās nodrošināt 
bezmaksas transportu uz mazdārziņiem”. 

Atalgojums kļūs  
konkurētspējīgāks

Pašvaldības plānotie budžeta ieņē-
mumi sniegs iespēju palielināt 

atalgojumu pedagogiem, kas saņem at-
līdzību no pašvaldības budžeta saistībā 
ar paredzēto algas palielinājumu ar 
2020. g. 1. septembri līdz 790 eiro, kā arī 
pašvaldības darbiniekiem. Konkurētspē-
jīgāks atalgojums ļauj piesaistīt kvalificē-
tākus speciālistus un veiksmīgāk pildīt 
pašvaldības funkcijas.

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, izdevu-
mi atlīdzības izmaksai, izņemot saņemto 
mērķdotācijas finansējumu, 2020. gadā ir 
palielinājušies par 191 975 eiro. Tos vei-
do iepriekš minētais atalgojuma kāpums 
pašvaldības darbiniekiem, kas, ņemot vē-
rā, ka netiek vairāk maksāts atvaļināju-
ma pabalsts, palielinājies par 5,8%. Pa-
pildu izdevumus sastāda specializētā 
bērnudārza “Saulīte” reorganizācija, kas 
turpmāk darbosies kā parastais dārziņš 
ar dažām specializētajām grupiņām. 
Līdz ar to pirmsskolu pedagogu atalgo-
jums būs jāsedz no pašvaldības budžeta. 
Finansējums jāparedz arī kompensāciju 
izmaksai Aizkraukles Vakara (maiņu) vi-
dusskolas pedagogiem līdz ar skolas slēg-
šanu, kā arī pedagogiem par darbu Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkos. 

Pirmo reizi finanšu līdzekļi atvēlēti nau-
das balvām pedagogiem par labāko au-
dzēkņu sagatavošanu olimpiādēm un 
konkursiem. Līdz šim naudas balvas iz-
maksāja tikai audzēkņiem. 

Jaunais 2020. gada budžets vērsts uz ilgtermiņa attīstību
è  1. lpp.

IZPILDDIREKTOS K.SNIEDZĪTIS (stāv) iezīmē vietu, kur jau šovasar aizkrauklieši varēs baudīt vakara pastaigas gar izgaismoto 
Daugavas krastu līdzīgi, kā tas ir citās pilsētās pie ūdenstilpnēm. 



7.2020. gada 15. februāris

Aizkraukles novadā, būs iespēja saņemt 
lielāku pabalstu. Līdzšinējo 100 eiro vie-
tā tie būs 250 eiro. Palielinātā pabalsta 
izmaksai pašvaldības budžetā paredzēti 
10 500 eiro. Sīkāka informācija rakstā 
“Jauno ģimeņu atbalstam palielināts pie-
dzimšanas pabalsts” (sk. 2. lappusē).

Pašvaldība ar šo gadu segs 50% no 
summas, kas nepieciešama brīvpusdie-
nām 1.–4. klases skolēniem, jo valsts no 
šī gada uz pusi samazinājusi sava finan-
sējuma daļu. Šim mērķim paredzēti 34 500 
eiro. Tāpat kā iepriekšējos gados, pašval-
dība apmaksās brīvpusdienas 5. – 6. kla-
ses skolēniem un turpinās sniegt atbalstu 
arī daudzbērnu un trūcīgo ģimeņu bērnu 
ēdināšanai skolās un dārziņos. 

Līdzīgi kā citus gadus, arī 2020. gadā se-
nioriem būs iespēja vasaras sezonā bez 
maksas doties uz saviem mazdārziņiem. 
Šogad šim mērķim pašvaldība tērēs 18 892 
eiro. Sīkāku informāciju lasiet 2. lappusē 
rakstā “Pensionāriem turpinās nodrošināt 
bezmaksas transportu uz mazdārziņiem”. 

Atalgojums kļūs  
konkurētspējīgāks

Pašvaldības plānotie budžeta ieņē-
mumi sniegs iespēju palielināt 

atalgojumu pedagogiem, kas saņem at-
līdzību no pašvaldības budžeta saistībā 
ar paredzēto algas palielinājumu ar 
2020. g. 1. septembri līdz 790 eiro, kā arī 
pašvaldības darbiniekiem. Konkurētspē-
jīgāks atalgojums ļauj piesaistīt kvalificē-
tākus speciālistus un veiksmīgāk pildīt 
pašvaldības funkcijas.

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, izdevu-
mi atlīdzības izmaksai, izņemot saņemto 
mērķdotācijas finansējumu, 2020. gadā ir 
palielinājušies par 191 975 eiro. Tos vei-
do iepriekš minētais atalgojuma kāpums 
pašvaldības darbiniekiem, kas, ņemot vē-
rā, ka netiek vairāk maksāts atvaļināju-
ma pabalsts, palielinājies par 5,8%. Pa-
pildu izdevumus sastāda specializētā 
bērnudārza “Saulīte” reorganizācija, kas 
turpmāk darbosies kā parastais dārziņš 
ar dažām specializētajām grupiņām. 
Līdz ar to pirmsskolu pedagogu atalgo-
jums būs jāsedz no pašvaldības budžeta. 
Finansējums jāparedz arī kompensāciju 
izmaksai Aizkraukles Vakara (maiņu) vi-
dusskolas pedagogiem līdz ar skolas slēg-
šanu, kā arī pedagogiem par darbu Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkos. 

Pirmo reizi finanšu līdzekļi atvēlēti nau-
das balvām pedagogiem par labāko au-
dzēkņu sagatavošanu olimpiādēm un 
konkursiem. Līdz šim naudas balvas iz-
maksāja tikai audzēkņiem. 

Sakārtos  
ceļu infrastruktūru 

Līdztekus apjomīgākajam novada 
attīstības projektam – Aizkraukles 

novada vidusskolas piebūves celtniecī-
bai, kurai šogad plānots tērēt 2 093 035 
eiro, pašvaldība iecerējusi ieguldīt esošo 
ceļa infrastruktūras objektu sakārtošanā. 
Lai 2019. gadā īstenotajai Gaismas ielas 
rekonstrukcijai būtu loģisks noslēgums 
un rūpnieciskajā rajonā varētu piesaistīt 
uzņēmēju investīcijas, tiks sakārtota Med -
nieku iela. Darbu apjoms un izmaksas šo-
brīd vēl tiek precizētas.

Ņemot vērā, ka jaunajā mācību gadā 
visi skolēni no bijušās sākumskolas ēkas 
pārcelsies uz telpām Draudzības krast-
malā un līdz ar to palielināsies auto sa-
tiksmes intensitāte izglītības iestādei 
pieguļošajās ielās, remonts paredzēts 
arī Skolas ielā, tam tērējot 107 122 eiro. 
Papildus seguma remontam rekons-
truēs Skolas ielas apgaismojumu, lai pa-
darītu to gājējiem un autobraucējiem 
drošāku. Šie darbi izmaksās 15 000 eiro.

Līdz ar vidusskolas piebūves celtnie-
cību, blakus māju iedzīvotājiem ir radušās 
grūtības novietot savas privātās mašīnas. 
Problēmas risinājums būs pilnīgi jauna 
stāvlaukuma izbūve iekšpagalmā starp 
ēkām Spīdolas ielā nr. 12 un 14. Stāvlauku-
ma izveidošana maksās 79 500 eiro. 

Turpmāk ērtāk būs pārvietoties arī pie-
cos ceļa posmos Aizkraukles pagasta 
teritorijā. Pašvaldība paredzējusi 43 333 
eiro līdzfinansējumu Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai projekta 
īstenošanai, kura ietvaros tiks pārbūvēti 
grants seguma ceļi 5,76 km garumā. 

Aizkraukles novada ielu un ceļu ikdienas 
uzturēšanai plānotās izmaksas ir 228 845. 

Atbalsts esošajiem  
un jaunajiem uzņēmējiem

Kvalitatīvāki ceļi un ielas novadā 
veicinās uzņēmējdarbības attīstī-

bu. Pavasarī uzņēmējus un citas sabied-
rības grupas no tuviem un tālākiem no-
vadiem uz kopīgām diskusijām pulcēs 
ikgadējās Uzņēmēju dienas Aizkrauklē. 
Tajās šogad runās par katra novada pie-
dāvātajām iespējām saviem iedzīvotā-
jiem un tiem novadniekiem, kas devušies 
uz ārvalstīm, aicinot viņus atgriezties. Uz-
ņēmēju dienas, kā ierasts, noslēgsies ar 
vērienīgu gadatirgu. 

Šogad arī turpināsies biznesa ideju 
konkurss “Esi uzņēmējs Aizkraukles no-
vadā 2020” cilvēkiem, kuri vēl tikai gata-
vojas sākt savu uzņēmējdarbību. 

Ieguldīs izglītības  
un kultūras iestādēs

Šogad plānots palielināt līdzekļus 
telpu remontiem visiem trim Aiz-

kraukles pilsētas bērnudārziem – “Zīlīte”, 
“Auseklītis” un “Saulīte”, šim mērķim tē-
rējot 32 800 eiro, kā arī finansēt telpu 
remontu un inventāra iegādi Aizkraukles 
pagasta sākumskolai kopumā par 20 400 
eiro. Pašvaldība ieguldīs 157 295 eiro 
mūzikas skolas ēkas tehniskās kārtī-
bas uzlabošanā un 67 000 eiro Aiz-
kraukles sporta centra jumta daļējā re-
montā.

Teritorija ap Aizkraukles kultūras na-
mu tiek izmantota aizvien intensīvāk – 
tur 2019. gadā uzstādīts jauns bērnu ro-
taļu laukums, un ik gadu notiek Eiropas 
līmeņa ūdens motosporta pasākums. 
Tāpēc šogad lemts sakārtot kāpnes aiz 
kultūras nama ēkas, atvēlot tam līdzek-
ļus 13 000 eiro apmērā. 

Veidos pievilcīgu 
dzīves vidi

Kāpņu un nobrauktuves remonts pa-
redzēts arī pašvaldības ēkai Lāč-

plēša ielā 4, kuru ik dienas apmeklē vai-
rāki desmiti cilvēku, dodoties saņemt da-
žādus pakalpojumus, tostarp seniori. Re-
monta izmaksas tiek lēstas ap 15 000 eiro. 

Lai Aizkraukles novads kļūtu iedzīvo-
tājiem pievilcīgāks, par 100 000 eiro šo-
gad plānots sakārtot pilsētas centrā eso-
šo dīķi, iztīrot to un izbūvējot attīrīšanas 
iekārtas. Jau ziņots par vērienīgajām ie-
cerēm Daugavas krastmalas iekārtoša-
nā. Šogad uzsāks pakāpenisku to īste-
nošanu – Stadiona ielā ierīkos apgais-
mojumu, lai ikdienas pastaigas tur būtu 
patīkamākas un drošākas. Jaunās ap-
gaismojuma līnijas izmaksas būs 25 000 
eiro. 

Pilsētas centrālajā laukumā šogad pa-
rādīsies jaunums – informatīvais ekrāns. 
Uz tā varēs izvietot iedzīvotājiem svarī-
gu informāciju, kā arī ekrānu varēs iz-
mantot publisko pasākumu laikā. Ekrāna 
un tā uzstādīšanas izmaksas – ap 25 000 
eiro.

Ja pašvaldības vairākos projektu kon-
kursos iesniegtās idejas gūs atbalstu un 
finansējumu, tad pilsētā šogad uzstādīs 
arī vairākus desmitus videonovērošanas 
kameru, kā arī izbūvēs veloparku. 

Ar 2020. gada budžetu saistītie do-
kumenti atrodami Aiz kraukles novada 
pašvaldības mājaslapas budžeta sa-
daļā.  

LEONS LĪDUMS, 
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs: 

Paldies novada iedzīvotājiem un uzņē-
mējiem par pieaugošo ekonomisko ak-

tivitāti! Tās rezultātā šogad izdosies īstenot 
daudz ieceru un atrisināt problēmas, kuras 
jau ilgstoši bijušas pašvaldības dienaskārtī-
bā, bet līdz šim vienmēr pietrūcis finanšu lī-
dzekļu. Papildu ieņēmumus radījis ievēroja-

mais iedzīvotāju ienākumu nodokļa nomaksas pieaugums. Ir ietau-
pījums arī sociālajā budžetā, jo siltā ziema ļāvusi cilvēkiem iztikt bez 
pašvaldības atbalsta apkures rēķinu segšanai. Šos papildu ieņēmu-
mus Aizkraukles novada domes deputāti lēma novirzīt akūtāko 
problēmu risināšanai novadā, un par to man ir patiess gandarījums.

KASPARS SNIEDZĪTIS: 
Aizkraukles novada pašvaldības 
izpilddirektors:  

Viens no pilsētas izaug smei nozīmīgāka-
jiem šī gada uzdevumiem ir apgais-

mojuma līnijas ierīkošana Stadiona ielā 
Daugavas krastmalā, posmā no kultūras 
nama līdz sporta stadionam. Tā padarīs šo 
pilsētas zonu pievilcīgāku, drošāku gājē-

jiem un aizsāks pietiekami ambiciozās Daugavas piekrastes attīs-
tības koncepcijas īstenošanu dzīvē. Plānotā grunts izlīdzināšana 
šajā teritorijā padarīs zālāja kopšanu vienkāršāku un lētāku, savu-
kārt jaunie soliņi un atkritumu urnas radīs priekšnosacījumus patī-
kamai atpūtai sakoptā vidē. Turpmākajos gados iesāktais jāturpina.

EDGARS BRICIS, 
Aizkraukles novada domes deputāts:

Liels paldies novada uzņēmējiem, ar 
kuru palīdzību ir sasniegts tik labs rezul-

tāts budžetā! Kopīgi ar deputātiem un izpild-
varas pārstāvjiem lēmām ieguldīt vairākumam 
iedzīvotāju nepieciešamajās lietās. Ir vairā-
ki būvniecības objekti, kas ļauj piedalīties 

vietējiem uzņēmējiem un veicināt tālāku novada attīstību. Brīdī, kad 
šāds iedzīvotāju ieņēmuma nodokļa apjoms kļūs par stabilu, varam 
palielināt algas pašvaldības darbiniekiem.

GUNTIS JANKOVSKIS, 
Aizkraukles novada domes deputāts: 

Pērnā gada budžetā ir radies ietaupī-
jums, kuru varēs ieguldīt turpmākā no-

vada attīstībā. Pagājušajā gadā notika Jaun-
celtnes un Gaismas ielu rekonstrukcija, šo-
gad ieplānoti remontdarbi Skolas ielā, Med-
nieku un Gaismas ielas pabeigšana, kā arī 
taps skolas piebūve Draudzības krastmalā. 

Savukārt Aizkraukles pagastā remontēs piecus lauku ceļus. Galvenais, 
lai visi plānotie darbi veiksmīgi realizētos!

ANITA OSTROVSKA, 
Aizkraukles novada domes deputāte,  
Izglītības, kultūras un sporta komitejas 
priekšsēdētāja:

Tā kā vadu Izglītības, kultūras un 
sporta komiteju, vēlos akcentēt 

šajās jomās šī gada budžetā plānoto. Viens 
no 2020. gada nozīmīgākajiem notikumiem 
būs šīs vasaras XII Latvijas skolu jaunatnes 

Dziesmu un deju svētki Rīgā, kuru izdevumiem no pašvaldības pie-
šķirti 22 000 eiro. Šogad naudas balvas par labāko audzēkņu saga-
tavošanu olimpiādēm un konkursiem būs iespējas saņemt arī peda-
gogiem, tam ieplānoti 5 800 eiro. Jāuzsver arī tas, ka novada skolu 
1.–6. klases skolēniem piešķirtas brīvpusdienas, un šajā gadā Aiz-
kraukles novada pašvaldība piešķīrusi finansējumu Mūzikas skolas 
remontam, Aizkraukles sporta centra daļējam jumta remontam, kā 
arī kultūras nama kāpņu remontam. Protams, vislielākais finansē-
jums novirzīts skolas piebūves celtniecībai.

ARVIS UPĪTS, 
Aizkraukles novada domes deputāts,  
sabiedrisko attiecību speciālists:

Apskatot budžetu, statistiku un zinot šī 
gada plānus, ir pārliecība, ka esam uz 

pareizā ceļa, lai turpinātu iesākto novada iz-
augsmi vairākās jomās. Esam sakārtojuši 
vairākus mehānismus, kas motivē cilvēkus 
deklarēties Aizkraukles novadā. Vairāki da-

žāda mēroga projekti tiek un tiks realizēti ar Eiropas Savienības at-
balstu, kas uzlabos mums visiem dzīves vidi un apstākļus. Joprojām 
attīstās uzņēmējdarbības vide, kas ļauj domāt, ka radīsies jaunas 
darba vietas un cilvēkiem būs lielāka vēlme par dzīves vietu izvēlē-
ties tieši Aizkraukles novadu. Tāpat jāuzsver darāmie darbi, ko 
esam paredzējuši veikt par saviem līdzekļiem. Visi no tiem būs iedzī-
votājiem ļoti redzami un tādi, kurus esam diskusijās saklausījuši no 
iedzīvotāju puses. Visi kopā esam labi pastrādājuši un par to jāpa-
sakās ikvienam iedzīvotājam! Turpināsim iesākto kopā!

Jaunais 2020. gada budžets vērsts uz ilgtermiņa attīstību

IZPILDDIREKTOS K.SNIEDZĪTIS (stāv) iezīmē vietu, kur jau šovasar aizkrauklieši varēs baudīt vakara pastaigas gar izgaismoto 
Daugavas krastu līdzīgi, kā tas ir citās pilsētās pie ūdenstilpnēm. 



8. 2020. gada 15. februāris

Tuvākie pasākumi Aizkraukles novadā

“Skolas somā” liek zināšanas 
par mākslu, kultūru un vēsturi

Jau otro gadu Aiz-
kraukles novada 

vispārizglītojošo iestā-
žu skolēniem ir iespēja 
pieredzēt dažādas ak-
tivitātes mākslas, kul-
tūras jomā un  izzināt 
vēstures mantojumu 
iniciatīvas “Latvijas 
Skolas soma” ietvaros. 

2019./2020. mācību 
gada pirmajā pusgadā 
kopumā šīm aktivitā-
tēm tika atvēlēti 6 776 
eiro no LR Kultūras mi-
nistrijas budžeta. Finan-
sējums proporcionāli tiek 
sadalīts katrai izglītības 
iestādei atbilstoši sko-
lēnu skaitam.

Aizkraukles novada 
vidusskolas, Aizkrauk-
les pagasta sākumskolas un Aizkraukles vakara (maiņu) vidusskolas skolēni apmeklē-
juši dažādus pasākumus (sk. tabulā).

Pasākumu izvēle ir katras izglītības iestādes kompetencē. Pasākuma izvēlei jābūt 
saistītai ar mācību darbu. Vislabākajā gadījumā to veic skolēni kopīgi ar saviem klases 
audzinātājiem.

Par īstenotajiem pasākumiem iespējams lasīt izglītības iestāžu mājas lapās, kā arī 
vienkopus Aizkraukles Interešu izglītības centra mājas lapā http://interesu-izglitiba-aiz-
kraukle.mozello.com/projekti/skolas-soma/.

Kopumā skolēni apgalvo, ka bijuši ļoti apmierināti ar iespēju apmeklēt kādu no šiem 
pasākumiem, jo lielākā daļa no tiem bijuši interaktīvi, kurā pašiem bijusi iespēja aktīvi 
iesaistīties un līdzdarboties.

2019./2020. mācību gada 2. pusgadā iniciatīvas “Latvijas Skolas soma” aktivitātēm 
no Kultūras ministrijas plānots arī piešķirt finansējumu. Šo norišu finansēšana no valsts 
paredzēta līdz 2021. gada beigām.

ZANE ROMANOVA,
Aizkraukles Interešu izglītības centra direktore

TIEKOTIES AR ĢITĀRISTU JĀNI BĒRZIŅU, skolēni varēja dzirdēt  
virtuozus ģitāras spēles paraugdemonstrējumus, kā arī iepazīties 
ar pagaidām reti izmantotām, modernām ģitāras spēles metodēm.                             

Foto: ANV

Aicina uz gleznu  
un literatūras izstādi

Pateicoties sadarbībai ar Gētes institūtu Latvijā, aicinām 
visus interesentus, vācu valodas cienītājus, apmeklēt iz-

stādi par bērnu un jauniešu literatūru vācu valodā “No paša sā-
kuma” Aizkraukles pilsētas bibliotēkas lasītavas zālē no 27. jan-
vāra līdz 29. februārim.

Savukārt Aizkraukles pil-
sētas kultūras namā 

līdz 1. martam aplūkojamas 
Lidijas Kadupas gleznas. Pa-
ti Lidija par sevi stāsta tā: “Zī-
mēju jau no bērnības. Skolā 
zīmēju sienas avīzes, rakstī-
ju plakātus. Izmantoju akva-
reļus un guašu. Pēc Aizkrauk-
les skolas beigšanas studēju 
Maskavā pārtikas augstsko-
lā.

Ieguvu inženiera – mehā-
niķa specialitāti. Pēc augst-
skolas beigšanas strādāju 
tehnisko darbu. Pie otas at-
kal ķēros 2008. gadā. Sāku 
gleznot ar eļļu. Gleznošanas pamatus apguvu pie privātskolo-
tājas. Braucu uz modes namu „Tēma” uz gleznošanas nodarbī-
bām, kuras vada Inta Paulsone. Pašlaik piedalos  Iecavas ama-
tieru gleznotāju pulciņā. Patīk superrealisms.” Lidijai ir arī citi 
hobiji – zīda apgleznošana, dekupāža, stikla apgleznošana, 
saldo pušķu veidošana, grozu pīšana.  



9.2020. gada 15. februāris

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 2019/30
APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 28. novembra sēdes lēmumu Nr. 303 (protokols Nr. 12, 6. p.)
PRECIZĒTI ar Aizkraukles novada domes 2020. gada 28. janvāra sēdes lēmumu Nr. 20 (protokols Nr. 2., 19. p.)

PAR PABALSTU GARANTĒTĀ MINIMĀLĀ IENĀKUMA LĪMEŅA NODROŠINĀŠANAI AIZKRAUKLES NOVADĀ
IZDOTI saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumu Nr. 913 

‘‘Noteikumi par garantēto minimālo ienākumu līmeni” 3. punktu

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 2019/31
APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 28. novembra sēdes
lēmumu Nr. 304  (protokols Nr. 12, 7. p.)
PRECIZĒTI ar Aizkraukles novada domes 2020. gada 28. janvāra sēdes
lēmumu Nr. 21 (protokols Nr. 2., 20. p.)

PAR MATERIĀLAJIEM PABALSTIEM  
AIZKRAUKLES NOVADĀ

IZDOTI saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu 

Pielikums
APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 28. novembra sēdes 
lēmumu Nr. 303 (protokols Nr. 12, 6. p.)

Aizkraukles novada domes 28.11.2019.  
Saistošo noteikumu Nr. 2019/30 “Par pabalstu  

garantētā minimālā ienākuma līmeņa  
nodrošināšanai Aizkraukles novadā” 

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Izstrādāts saskaņā arlikuma ‘‘Par pašvaldībām” 43.1 pantu

LEONS LĪDUMS,  
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

I. Vispārīgie jautājumi
1. Šie saistošie noteikumi (turpmāk 

tekstā – Noteikumi) nosaka Aizkrauk-
les novada pašvaldības materiālo pa-
balstu veidus un apmēru, personas, 
kurām ir tiesības saņemt pabalstus, 
pabalstu pieprasīšanas, piešķiršanas 
un saņemšanas kārtību, lēmumu ap-
strīdēšanas kārtību.

2. Noteikumos lietotie termini:
2.1. daudzbērnu ģimene šo notei-

kumu izpratnē ir ģimene, kur personai 
(pašai vai kopā ar laulāto) vai tās lau-
lātajam aprūpē ir vismaz trīs bērni, to 
skaitā audžuģimenē ievietoti un aiz-
bildnībā esoši bērni. Par daudzbērnu 
ģimenes bērnu uzskatāma arī pilnga-
dīga persona, kas nav sasniegusi 24 
gadu vecumu, ja tā iegūst vispārējo, 
profesionālo vai augstāko izglītību;

2.2. izdevumus apliecinoši dokumenti 
šo noteikumu izpratnē ir kases čeka, 
stingrās uzskaites kvīts vai faktūrrēķi-
na kopija (uzrādot oriģinālu), kurā no-
rādīts klienta vārds, uzvārds, perso-
nas kods, maksājuma mērķis, samak-
sas summa un samaksas datums.

II. Pabalstu veidi un apmērs
3. Aizkraukles novada pašvaldība ir 

noteikusi šādus pabalstus:
3.1. pabalstu ēdināšanas izdevu-

mu segšanai bērniem no daudzbērnu 
ģimenēm un bērniem aizbildnībā, kuri 
apmeklē pirmsskolas izglītības iestādi, 
vispārējās vidējās vai profesionālās iz-
glītības iestādi Aizkraukles novadā. 
Pabalstu piešķir uz mācību gadu. Pa-
balsta apmērs pirmsskolas izglītības 
iestādēs ir par saņemto ēdināšanas 
pakalpojumu atbilstoši faktiskajiem ēdi-
nāšanas izdevumiem, pabalsta apmērs 
vispārējās izglītības iestādēs ir atbilstošs 
Aizkraukles domes apstiprinātajam ēdi-
nāšanas pakalpojuma maksas apmēram;

3.2. pabalstu ārstēšanās, medika-
mentu, medicīnas ierīču un preču ie-
gādes izdevumu segšanai personām 
ar 1.invaliditātes grupu un bērniem ar 
invaliditāti. Pabalsta apmērs gada lai-
kā ir līdz 120 euro. Pabalsta izmak-
sas pamats ir izdevumus apliecinoši 
dokumenti, kas izsniegti kalendārā 
gada laikā;

3.3. ikmēneša pabalstu bērna inva-
līda  ar smagiem funkcionāliem traucē-
jumiem aprūpei. Pabalsta apmērs ir 

100 euro mēnesī. Pabalstu piešķir per-
sonai, kura kopj bērnu invalīdu  vecu-
mā līdz 18 gadiem un nesaņem soci-
ālās aprūpes pakalpojumu. Pabalsta 
piešķiršanas  pamats ir Veselības un 
darbspēju ekspertīzes ārstu valsts ko-
misijas noteikta invaliditāte un atzinums 
par īpašas kopšanas nepieciešamību. 
Pabalsta izmaksu pārtrauc, ja beidzas 
bērnam noteiktās invaliditātes vai at-
zinuma par īpašas kopšanas nepie-
ciešamību termiņš;

3.4. pabalstu donoriem. Pabalsta 
apmērs par vienu asins nodošanas 
reizi ir 5,00 euro;

3.5. pabalstu Černobiļas atomelek-
trostacijas avārijas seku likvidēšanas 
dalībniekiem. Pabalsta apmērs ir 50 euro. 
Pabalstu piešķir reizi gadā, aprīlī, pa-
balsta saņēmējam jāuzrāda Černobi-
ļas atomelektrostacijas avārijas seku 
likvidēšanas dalībnieka apliecību;

3.6. pabalstu atsevišķu situāciju at-
risināšanai, (dokumentu atjaunoša-
nai, transporta izdevumiem, sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu saņem-
šanas nodrošināšanai, u. c.) līdz mi-
nimālās darba algas apmēram, ne-
pārsniedzot faktiskos izdevumus. Pa-
balstu piešķir pamatojoties uz sociālā 
darbinieka atzinumu, sociālās rehabi-
litācijas plānu un izdevumus aplieci-
nošiem dokumentiem.

3.7. apbedīšanas pabalstu  minimālo 
apbedīšanas izdevumu segšanai. Pa-
balsta apmēru aprēķina kā starpību 
starp 427 euro un Valsts sociālās ap-
drošināšanas aģentūras izmaksāto ap-
bedīšanas pabalstu. 

3.8. pabalsts, sākot mācību gadu, sko-
lēniem no trūcīgām un maznodrošinā-
tām ģimenēm, kuri apmeklē vispārē-
jās vidējās vai profesionālās izglītības 
iestādi Aizkraukles novadā. Pabalsta 
apmērs ir 50 euro katram skolēnam, 
uzsākot mācības 1.septembrī, ja pa-
balsts tiek pieprasīts ne vēlāk kā līdz 
attiecīgā gada 30.septembrim;

3.9. pabalsts vispārizglītojošo iestā-
žu 9. un 12. klašu absolventiem izlai-
dumam. Pabalsta apmērs ir 70 euro. 
Pabalsta izmaksas pamats ir izziņa 
no mācību iestādes, kas apliecina, ka 
skolēns  absolvē 9. vai 12. klasi, ja in-
formācija nav pieejama e-klases sis-
tēmā. è  10. lpp.

 I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka ga-

rantētā minimālā ienākuma (turpmāk 
tekstā – GMI) līmeni Aizkraukles nova-
dā,  pabalsta garantētā minimālā ienā-
kuma līmeņa nodrošināšanai apmēru, 
pieprasīšanas, piešķiršanas un sa-
ņemšanas kārtību un lēmumu apstrī-
dēšanas kārtību. 

II. Garantētais minimālais ienāku-
mu līmeņa nodrošināšanas ap-
mērs, to izmaksa

2. Pabalsts GMI līmeņa nodrošinā-
šanai (GMI pabalsts) ir atbalsts ģime-
nei (personai), kura normatīvajos ak-
tos noteiktajā kārtībā atzīta par trūcīgu 
un kuras pēdējo trīs mēnešu vidējie 

ienākumi ir mazāki par šo saistošo no-
teikumu 3.punktā noteikto GMI līmeņa 
summas apmēru.

3. GMI līmenis darbaspējas vecuma 
personām un bērniem ir atbilstošs Mi-
nistru kabineta noteiktajam apmēram,  
GMI līmenis vecuma vai invaliditātes 
pensijas un valsts sociālā nodrošinā-
juma pabalsta saņēmējiem 128.06 
euro mēnesī. 

4. Pabalsta saņēmējam, kuram visi 
apgādājamie ir nepilngadīgi, tiek no-
teikta papildus piemaksa Ministru ka-
bineta noteiktā garantētā minimālā ie-
nākuma līmeņa apmērā.

5. GMI pabalstu aprēķina, piešķir un 
izmaksā Latvijas republikas normatī-

vajos aktos noteiktajā kārtībā. 
6. GMI pabalsta izmaksu veic, pār-

skaitot iesniegumā norādītajā pabal-
sta pieprasītāja kredītiestādes kontā 
vai kasē, vai  pēc vienošanās ar pa-
balsta pieprasītāju, pakalpojuma snie-
dzēja kredītiestādes kontā.

III. Lēmuma pieņemšanas un ap-
strīdēšanas kārtība

7. Aizkraukles novada Sociālais die-
nests mēneša laikā pēc pabalsta pie-
prasīšanai nepieciešamo dokumentu 
saņemšanas, pieņem lēmumu par pa-
balsta piešķiršanu vai par atteikumu 
piešķirt pabalstu un informē personu 
par pieņemto lēmumu, bet, ja pie-
ņemts lēmums par atteikumu piešķirt 

pabalstu, papildus norāda atteikuma 
pamatojumu un lēmuma apstrīdēša-
nas kārtību.

8. Aizkraukles novada Sociālā die-
nesta lēmumu par pabalsta piešķirša-
nu vai atteikumu to piešķirt var apstrī-
dēt Aizkraukles novada domē.

IV. Noslēguma jautājumi
9. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos, 

spēku zaudē Aizkraukles novada do-
mes 2010. gada 27. maija saistošie 
noteikumi Nr. 8 ‘‘Par garantēto mini-
mālo ienākumu pabalstu Aizkraukles 
novadā”.

LEONS LĪDUMS,  
Aizkraukles novada domes  

priekšsēdētājs



10. 2020. gada 15. februāris

Pabalstu nepiešķir absolventiem, kuri izglītību ieguvuši tālmācībā;
3.10.  mācību pabalsts studentiem no trūcīgām un maznodrošinā-

tām ģimenēm. Pabalsta apmērs ir 70 euro mēnesī  pilna laika klātienes 
studentiem līdz 24 gadu vecumam, kuri mācās  profesionālās izglītības 
iestādē (ja mācību iestāde neatrodas Aizkraukles novadā) augstskolā 
vai koledžā un ir sekmīgi. Pabalstu piešķir uz katru mācību semestri, 
pamatojoties uz mācību iestādes izziņu par sekmju rezultātiem. Ne-
sekmības un mācību pārtraukšanas gadījumos pabalsta izmaksu pār-
trauc.

III. Personas, kurām ir tiesības saņemt pabalstus 
4. Tiesības saņemt Noteikumu 3.1.-3.6. apakšpunktos noteiktos pa-

balstus ir ģimenēm (personām), kuras savu dzīvesvietu ir deklarējušas 
Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā, neizvērtējot ģimeņu 
(personu) materiālo stāvokli.

5. Noteikumu 3.7.apakšpunktā noteikto pabalstu piešķir Aizkraukles 
novadā pamata dzīvesvietu deklarējušās personas nāves gadījumā 
tās tuviniekam vai personai, kura uzņēmusies veikt apbedīšanu. Pa-
balsta piešķiršanas pamats ir miršanas apliecība un Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūras izsniegts lēmums par izmaksātā pabalsta 
apmēru.

6. Tiesības saņemt Noteikumu 3.8.-3.10. apakšpunktos noteiktos pa-
balstus ir ģimenēm (personām), kuras savu dzīvesvietu ir deklarējušas 
Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā, un kurām, atbilstoši nor-
matīvajiem aktiem, ir piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statuss.

IV. Pabalstu pieprasīšanas un piešķiršanas kārtība
7. Lai saņemtu Noteikumos noteiktos pabalstus, persona vai tās liku-

miskais pārstāvis (turpmāk tekstā – Persona) Aizkraukles novada So-
ciālajā dienestā iesniedz iesniegumu, kā arī citus attiecīgā pabalsta 
saņemšanai nepieciešamos dokumentus.  

8. Parakstot iesniegumu, Persona dod atļauju iegūt un izmantot paš-
valdības un valsts datu reģistros pieejamo informāciju, kas nepiecieša-
ma lēmuma pieņemšanai par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt 
pabalstu, un veikt datu apstrādi pašvaldības sociālo pabalstu administrē-
šanas elektroniskajā sistēmā (SOPA).

9. Pabalstus izmaksā ar pārskaitījumu uz Personas norādīto norēķi-
nu kontu, skaidrā naudā vai ar pārskaitījumu pakalpojuma sniedzējam.

10. Aizkraukles novada Sociālais dienests mēneša laikā pēc pabal-
stu pieprasīšanai nepieciešamo dokumentu saņemšanas, pieņem lē-
mumu par pabalsta piešķiršanu vai par atteikumu piešķirt pabalstu, ja 
nav ievērotas šo noteikumu prasības un informē personu par pieņemto 
lēmumu, bet, ja pieņemts lēmums par atteikumu piešķirt pabalstu, pa-
pildus norāda atteikuma pamatojumu un lēmuma apstrīdēšanas kārtī-
bu.

11. Aizkraukles novada Sociālā dienesta lēmumu par pabalsta pie-
šķiršanu vai atteikumu to piešķirt var apstrīdēt Aizkraukles novada do-
mē.

V. Noslēguma jautājumi
12. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Aizkraukles nova-

da domes 2012.gada 30.augusta saistošie noteikumi Nr.2012/17  “Ma-
teriālie pabalsti Aizkraukles novadā”.

LEONS LĪDUMS,  
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 2019/31

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 2019/32
APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 
28. novembra lēmumu Nr. 305 (protokols Nr. 12, 8. p.)

GROZĪJUMI AIZKRAUKLES NOVADA 
DOMES 28.06.2012. SAISTOŠAJOS 

NOTEIKUMOS Nr. 2012/13  
“PAR TRŪCĪGAS UN  

MAZNODROŠINĀTAS ĢIMENES  
(PERSONAS) STATUSA NOTEIKŠANU 

AIZKRAUKLES NOVADĀ”
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likuma 33. panta otro daļu un likuma  
“Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā”  

14. panta sesto daļu

è  9. lpp.

Pielikums
APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 28. novembra sēdes 
lēmumu Nr. 304 (protokols Nr. 12, 7. p.)

Aizkraukles novada domes 28.11.2019.  
Saistošo noteikumu Nr.2019/31  

“Par materiālajiem pabalstiem Aizkraukles novadā” 
PASKAIDROJUMA RAKSTS

Izstrādāts saskaņā ar likuma ‘‘Par pašvaldībām” 43.1 pantu

LEONS LĪDUMS, Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

Izdarīt Aizkraukles novada domes 2012. gada 28. jūnija 
saistošajos noteikumos Nr. 2012/13 “Par trūcīgas un maz-
nodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu Aiz-
kraukles novadā” (turpmāk tekstā – Saistošie noteikumi) 
šādus grozījumus:

1. Aizstāt saistošo noteikumu 4.1.1. apakšpunktā skaitli 
‘‘295” ar skaitli ‘‘310”;

2. Aizstāt saistošo noteikumu 4.1.2. apakšpunktā skaitli 
‘‘280” ar skaitli ‘‘295”;

3. Aizstāt saistošo noteikumu 4.1.3. apakšpunktā skaitli 
‘‘245” ar skaitli ‘‘260”.

LEONS LĪDUMS, 
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

è  11. lpp.

Ikvienam Latvijas iedzīvotājam, kam interesē 
savas dzīvesvietas un tuvākās apkārtnes ie-

spējamā attīstība, ir iespēja iesaistīties teritorijas 
attīstības plānošanā un esošo plānu apsprieša-
nā, izmantojot portāla ĢeoLatvija.lv sadaļu Teri-
torijas attīstības plānošana. 

Portāla ĢeoLatvija.lv sadaļa Teritorijas attīstī-
bas plānošana sniedz iespēju sabiedrībai – iedzī-
votājiem un komersantiem, ar interaktīvas kartes 
un dažādu teritorijas attīstības plānošanas doku-
mentu (teritorijas plānojumu, lokālplānojumu, de-
tālplānojumu, u. c.) palīdzību ērti meklēt un saņemt 
nepieciešamo ģeotelpisko un teksta informāciju par 
teritorijas plānošanu, tajā skaitā, piedalīties plāno-
šanas dokumenta publiskajās apspriešanās, iesnie-
dzot priekšlikumus elektroniski. Tādējādi sabiedrī-
bai nodrošināta pieejamība informācijai par terito-
rijas attīstības iespējām un ierobežojumiem.

Portāla ĢeoLatvija.lv sadaļa Teritorijas attīstī-
bas plānošana ir Teritorijas attīstības plānošanas 
informācijas sistēmas (TAPIS) publiskā daļa. Pa-
matā TAPIS ir valsts informācijas sistēma autori-
zētiem lietotājiem teritorijas plānošanas dokumen-
tu izstrādei. 

Izmantojot ĢeoLatvija.lv pieejamos elektronis-
kos pakalpojumus, ikviens interesents, piemē-
ram, potenciāls nekustamā īpašuma pircējs vai 
uzņēmējs, kurš meklē savas biznesa idejas attīs-

tīšanai atbilstošu teritoriju, var uzzināt kāda at-
ļautā izmantošana noteikta noskatītajā īpašumā 
vai tā tuvumā. Varbūt tuvumā plānota rūpniecis-
ka teritorija vai gluži otrādi – plānots parks vai at-
pūtas zona. Savukārt uzņēmējam ne mazāk sva-
rīgi ir būt informētam par infrastruktūras un inže-
nierkomunikāciju pieejamību konkrētai teritorijai.

Lietotāju ērtībai ĢeoLatvija.lv pieejams elek-
troniskais pakalpojums – informatīvas izziņas sa-
ņemšana par norādītās zemes vienības atļauto 
izmantošanu atbilstoši teritorijas plānojumā no-
teiktajam. Izziņa satur informāciju par plānoša-
nas dokumentiem, kuru nosacījumi attiecināmi 
uz konkrēto zemes vienību, informāciju par atļau-
to teritorijas izmantošanu veidiem, apbūves pa-
rametriem, kā arī aprobežojumiem. Papildus izzi-
ņā iekļauts arī izgriezums no plānošanas doku-
menta kartes, kurā grafiski redzama zemes vie-
nība un tajā noteiktais funkcionālais zonējums.

Informāciju sagatavoja  
VITA KRIEVIŅA, 

VARAM sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Iespēja iesaistīties savas dzīvesvietas 
un apkārtnes teritorijas attīstībā



11.2020. gada 15. februāris

è  10. lpp. Pielikums
APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 28. novembra sēdes lēmumu Nr. 305 
(protokols Nr. 12, 8. p.)

Aizkraukles novada domes 28.11.2019. Saistošo noteikumu  
Nr. 2019/32 “Grozījumi Aizkraukles novada domes 28.06.2012.  

saistošajos noteikumos Nr. 2012/13  
“Par trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa 

noteikšanu Aizkraukles novadā”  
PASKAIDROJUMA RAKSTS

LEONS LĪDUMS, Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

Izmaiņas autobusu  
kustības grafikos

Lai skolēni, kuri mācās Skrīveros, paspētu uz autobusu 
pēc mācību stundu beigām, no 2020. gada 10. februāra 

ieviestas izmaiņas maršrutā Nr.6101 Aizkraukle–Skrīveri. Tā-
dējādi grozījumi ir arī maršruta Nr.6125 Aizkraukles autoosta 
(AO)–Aizkraukles pagasts reisos, lai iedzīvotāji varētu pārsēs-
ties no viena maršruta autobusa citā. Tāpat, pielāgojot autobusu 
kustības sarakstu vilcienam, izmaiņas ieviestas maršrutā 
Nr.6135 Aizkraukles AO–Aizkraukles stacija–Aizkraukles AO.

Autobuss Rīga – Lubāna pietur Aizkrauklē

Lai iedzīvotāji varētu nokļūt darbavietā un pēc tam – atpa-
kaļ mājās, no 2020. gada 11. februāra vairākos maršruta 

Nr.7989 Rīga–Madona–Lubāna reisos iekļautas jaunas pieturas. 
Pieturas Vizuļi un Aizkraukles darbnīca iekļautas reisā, kas pie-
turā Lubāna katru dienu tiek uzsākts plkst. 4.50 un Rīgas starp-
tautiskajā autoostā – katru dienu plkst. 17.40. 

Aizkraukles Profesionālajā vidusskolā 
31. janvārī notika starptautiskas profe-

sionālo izglītības iestāžu pedagogu sacen-
sības. Sadraudzības sporta spēlēs “Aiz-
kraukle 2020” piedalījās sešas komandas, 
kas pārstāvēja Biržu tehnoloģiju un biznesa 
apmācības centru, Rokišķu tehnoloģiju, biz-
nesa un lauksaimniecības skolu un Kupišķu 
tehnoloģiju un biznesa skolu no Lietuvas, kā 
arī Smiltenes tehnikumu, Valmieras tehniku-
mu un Vidzemes tehnoloģiju un dizaina teh-
nikumu.

Katrā komandā bija seši dalībnieki. Viņu 
uzdevums bija izpildīt dažādus sportiskus un 
intelektuālus uzdevumus, kas saistīti ar sko-
lā apgūstamajām profesijām.

Šādu pasākumu organizēšana ir viens no 
veidiem, kā Aizkraukles Profesionālā vidus-
skola uztur un veicina sadarbību ar Latvijā un 
ārpus valsts robežām esošajām profesionā-
lajām skolām. 

AIZKRAUKLES PROFESIONĀLĀS VIDUS-
SKOLAS VADĪTĀJA Ruta Krūkle (no kreisās) 
ar kolēģiem uzņēma viesus sportiskā un 
priecīgā noskaņojumā. 

Profesionālo skolu pedagogi tiekas sacensībās 
Aizkrauklē



12. 2020. gada 15. februāris

“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada domes laikraksts.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Materiālus sagatavoja Linda Galino, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E–pasts: info@aizkraukle.lv. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori.

“Kluso ūdeņu” muzikālā  
skatuve gaida dziedātājus

Sarosās visi, kuriem sirdij tuva ir dziesma 
un kuri vēlas savu talantu parādīt plašā-

kai publikai! Drīzumā jau 22. reizi Aizkrauklē 
norisināsies muzikālais konkurss "Klusie ūdeņi". 
Šajā konkursā var piedalīties ikviens, kurš ir 
sasniedzis 18 gadu vecumu, ir mūzikā neprofe-
sionālis un kura ikdienas profesionālā darbība 
nav saistīta ar mūziku un dziedāšanu. 

Konkursa organizatori nodrošina dzīvās grupas 
pavadījumu Jūsu izvēlētajai dziesmai, kā arī 
Jums ir iespēja sarūpēt savu pavadījumu vai 
izmantot fonogrammu. 

Dalībnieku pietei-
kumi brīvā formā, 
nosaucot vārdu uz-
vārdu, vecumu, kon-
taktinformāciju un iz-
vēlēto dziesmas nosaukumu, iesūtāmi pa e-
pastu kulturasnams@aizkraukle.lv vai iesnie-
dzami personīgi Aizkraukles kultūras namā līdz 
9. martam. Mēģinājumi sāksies 15. martā. 

Konkurss “Klusie ūdeņi” norisināsies 20. martā 
plkst. 19:00 Aizkraukles novada kultūras nama 
lielajā zālē. Uz tikšanos!

Broņislavas Martuževas dzeja un dziesmas grupas “Baltie 
Lāči” koncertprogrammā  “PAMET SKUMJAS , PAMET NIE-
VAS…”. Koncertā skanēs jau tautā sen pazīstamās dzies-
mas – “Pacel glāzi priekā”, “Zvaigžņu strēlnieks”, “Dzīve 
sauc”, “Bruoļeit”, kā arī vairākas mazpazīstamākas melo-
dijas, ko sacerējusi dziesminiece. Īpaši koncertprogrammai 
grupas mūziķis Aldis Kise komponējis vairākas dziesmas ar 
B. Martuževas dzeju – “Vecupes salā”, “Lakstīgalu muzikants” 
un citas, kas jau iemantojušas klausītāju mīlestību 2019. gada 
rudens koncertos. Kā neatņemama koncerta sastāvdaļa ir 
B. Martuževas dzeja, kas caurvijas visam koncertam kā uz-
vilkta zelta dzīves stīga.

2 5 .  f e b r u ā r ī  p l k s t .  1 8

A i z k r a u k l e s  p i l s ē t a s  k u l t ū r a s  n a m ā


